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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время стало возможным оперировать онкологических

пациентов, ранее считавшихся неоперабельными, выполнять сложные

операции с резекцией и удалением смежных органов и тканей. Только за

2019 г. число пациентов, получивших лечение по радикальной программе,

включая хирургическое, из числа вновь заболевших среди основных

опухолевых локализаций брюшной полости и таза (желудок, тело матки,

ободочная и прямая кишка) в Республике Беларусь составило около 6 тыс.

[Океанов А.Е. и соавт., 2021]. Не исключены при этом тяжелые осложнения,

такие как интраабдоминальные инфекции (ИАИ). Осложненные

интраабдоминальные инфекции – нечастые осложнения хирургического

лечения опухолей (1,1–5,1%), но последствия, которые они оказывают,

в наибольшей степени сказываются как на непосредственных, так

и отдаленных результатах [Tokunaga M. et al., 2013; Artinyan A. et al., 2015].

Послеоперационный перитонит (ПП) в онкологии, как одна из наиболее

тяжелых форм осложненной ИАИ, характеризуется высокой летальностью

(30–50% и выше) и остается одной из острых проблем клинической хирургии

[Hutchins R. et al., 2004; Sartelli M. et al., 2015]. Раннее выявление ПП,

определение показаний к релапаротомии остаются трудноразрешимыми

задачами [van Ruler O. et al., 2011] из-за неспецифичности большинства

симптомов инфекции [Lock J. et al., 2016].

Основным методом лечения ПП является операция, результаты

которой зависят от своевременной диагностики осложнения и определяются

контролем источника инфекции [Sartelli M. et al., 2015]. Предпочтительной

стратегией лечения в настоящее время считается релапаротомия «по

требованию» [Van Ruler O. et al., 2017]. Тактика ведения пациента с ПП

строится на общехирургических принципах, специфика онкологического

заболевания и операции обычно не учитываются.

Эффективность антибактериальной терапии (АБТ) в комплексном

лечении ПП предопределяется начальной эмпирической терапией, но

возможности ее ограничиваются резистентными возбудителями [Montravers P.

et al., 1996; Seguin P. et al., 2010]. Для снижения летальности имеет значение

раннее начало АБТ, с помощью которой важно охватить спектр потенциальных

патогенов или так подобрать лечение, чтобы эмпирическая терапия совпадала

с этиотропной [Barie P. et al., 2005; Eckmann C. et al., 2020], иначе трудно

рассчитывать на благополучный исход [Tellor B. et al., 2016; Launey Y. et al.,

2017]. Перспективным в этой связи представляется прогнозирование вероятных

возбудителей ПП, к которым относятся микроорганизмы, не охваченные

первой линией АБТ [Augustin P. et al., 2010; Dupont H. et al., 2015].

2

Совершенствование методов раннего выявления осложнения, разработка

новых методов хирургического лечения ПП при локализации источника

инфекции в верхнем этаже брюшной полости, выбор средств стартовой АБТ

с учетом вероятных патогенов и резистентности бактерий являются

актуальными вопросами онкохирургии, чему и посвящена данная работа.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена в рамках инициативной НИР «Разработать и внедрить

в клиническую практику новые подходы к диагностике и хирургическому

лечению послеоперационного перитонита, оптимизировать антимикробную

терапию осложненных интраабдоминальных инфекций у онкологических

пациентов» (дата регистрации: 28.12. 2020; № гос. регистрации 20201907) на

базе государственного учреждения «Республиканский научно-практический

центр онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова» (сроки

выполнения: 01.10.2020–31.03.2021). Тема диссертационного исследования

соответствует приоритетным направлениям научно-технической деятельности

в Республике Беларусь на 2016–2020 гг., утвержденным Указом Президента

Республики Беларусь № 166 от 22.04.2015 п. 4 «Медицина, фармация,

медицинская техника: технологии профилактики, диагностики и лечения

заболеваний» и п. 2 «О приоритетных направлениях научной, научно-

технической и инновационной деятельности на 2021–2025 годы» (согласно

Указу Президента Республики Беларусь № 156 от 07.05.2020).

Цель исследования – улучшить непосредственные результаты лечения

пациентов с онкологическими заболеваниями путем разработки новых

методов оказания медицинской помощи при послеоперационном перитоните.

Задачи исследования

1. Проанализировать госпитальную летальность при перитоните,

развившемся после операций по поводу онкологических заболеваний;

установить причины различных исходов осложнения; оценить вклад

адекватной антибактериальной терапии и радикальной хирургической

санации в снижении летальности.

2. Разработать алгоритм диагностики послеоперационного перитонита,

включающий использование новых методов выявления осложнения

и определения показаний к релапаротомии.

3. Разработать и внедрить в клиническую практику новые методы

хирургического лечения перитонита, развившегося после онкологических

операций на желудке.
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4. Провести анализ этиологической структуры и чувствительности

к антибиотикам кишечной палочки; определить место цефалоспоринов

III поколения и карбапенемов в качестве средств эмпирической антимикробной

терапии послеоперационного перитонита у онкологических пациентов.

5. Определить значимость неферментирующих грамотрицательных

бактерий и энтерококков как возбудителей послеоперационного перитонита.

6. Оценить роль грибов рода Candida как фактора инфекции и

колонизации брюшины у онкохирургических пациентов; обосновать показания

к применению противогрибковых средств при послеоперационном перитоните.

7. Разработать прогностические модели послеоперационного перитонита,

вызванного преимущественно энтеробактериями, продуцирующими бета-

лактамазы расширенного спектра; неферментирующими грамотрицательными

бактериями; энтерококками и грибами рода Candida.

8. Определить характерные особенности оказания медицинской помощи

онкоурологическим и онкогинекологическим пациентам с послеоперационным

перитонитом, выделив основные причинные факторы летальности.

Объект исследования: пациенты с онкологическими заболеваниями,

осложненные вторичным послеоперационным перитонитом; изоляты

аэробных условно-патогенных микроорганизмов, выделенные из

биологического материала пациентов с вторичным перитонитом.

Предмет исследования: непосредственные результаты хирургического

лечения и антибактериальной терапии, данные методов инструментальной

и лабораторной диагностики послеоперационного перитонита, результаты

микробиологических исследований с определением вида возбудителя и его

чувствительности к антимикробным средствам.

Научная новизна

Разработаны новые способы диагностики послеоперационного

перитонита, основанные на обнаружении дефекта полого органа,

позволяющие выявить осложнение, не прибегая к инвазивным методам.

Создан новый алгоритм диагностики послеоперационного перитонита,

позволяющий в зависимости от локализации онкологической операции,

функционирования дренажей, состояния и локального статуса пациента

применять наиболее информативные исследования для выявления

осложнения и определения показаний к релапаротомии.

Доказана эффективность нового подхода к хирургическому лечению

перитонита после онкологических операций на желудке, состоящего

в применении разработанных методов устранения источника инфекции

с сохранением или восстановлением непрерывности пищеварительного тракта.

Впервые показана роль адекватной антибактериальной терапии

в снижении летальности у пациентов с вторичным послеоперационным
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перитонитом, которая наблюдается лишь при нерадикальном устранении

источника инфекции, при этом констатировано, что радикальная

хирургическая санация вносит основной вклад в выживаемость.

Определена роль цефалоспоринов III поколения и карбапенемов как

средств эмпирической антибактериальной терапии у пациентов с перитонитом,

развившемся после онкологических операций.

Показано, что высокий уровень резистентности неферментирующих

грамотрицательных бактерий к антибиотикам разных классов не позволяет

осуществлять эффективную антибактериальную терапию вторичного

послеоперационного перитонита.

Выяснена роль энтерококков при послеоперационном перитоните

у онкологических пациентов и необходимость дифференцированного

подхода к эрадикации данных бактерий.

Установлена взаимосвязь интраабдоминального кандидоза

с летальностью в онкохирургии; обоснована необходимость превентивной

терапии системными антимикотиками при послеоперационном перитоните.

Впервые на основе установленных независимых факторов риска

разработаны прогностические модели, позволяющие определить у конкретного

пациента с послеоперационным перитонитом инфицирование брюшины

определенным видом (родом) резистентных микроорганизмов.

Доказательно обоснован эффективный вариант хирургического

лечения перитонита, развившегося после радикальной цистэктомии,

состоящий в разобщении мочевого и/или кишечного тракта.

Впервые установлены причинные факторы летальности при вторичном

послеоперационном перитоните у онкогинекологических пациентов.

Положения, выносимые на защиту

1. Летальность при перитоните после онкологических операций широко

варьирует в зависимости от локализации опухоли (проксимальные отделы


[…]


пацыентаў з анкалагічнымі захворваннямі шляхам распрацоўкі новых

метадаў аказання медыцынскай дапамогі пры ПП.

Метады даследавання і выкарыстаная апаратура: статыстычны,

клінічны, радыялагічны, мікрабіялагічны; сканер Toshiba Aplio 500;

рэнтгенаўскі комплекс Siregraph CF; шматзрэзкавыя сканеры Siemens, GP,

Canon; бактэрыялагічны аналізатар Vitek 2 Compact (bioMérieux).

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Створаны алгарытм дыягностыкі ПП

на аснове тыпавых і распрацаваных метадаў выяўлення дэфекту полага

органа, які дазволіў дакладна вызначыць паказанні да рэлапаратаміі ў 86,8%

пацыентаў.

Распрацаваныя аперацыі пры негрунтоўнасці страваводна-кішэчнага

анастамозу, прабадной язве куксы страўніка, негрунтоўнасці швоў

гастраэнтэраанастамозу / некрозе куксы дазваляюць не дапусціць смяротных

зыходаў ад ПП пры раку страўніка.

Пры перытаніце, які развіўся пасля цыстэктаміі, больш эфектыўна

раз’яднальная рэзекцыя кішэчніка і мачавых шляхоў.

Вызначана клінічная значнасць энтэрабактэрый, неферментуючых

грамадмоўных бактэрый, энтэракокаў і грыбоў роду Candida пры ПП;

удакладнены паказанні да прымянення цэфаласпарынаў, карбапенэмаў,

антыэнтэракокавых сродкаў, антымікотыкаў.

Распрацаваны прагнастычныя мадэлі, якія дазваляюць ацаніць рызыку

інфіцыравання брушыны тым ці іншым відам (родам) рэзістэнтных

мікраарганізмаў.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: у арганізацыях аховы здароўя, якія

аказваюць хірургічную дапамогу пацыентам з перытанітам.

Галіна прымянення: онкахірургія, хірургія, прамянёвая дыягностыка,

клінічная мікрабіялогія, антымікробная тэрапія.
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РЕЗЮМЕ

Шишло Иосиф Феликсович

Перитонит после онкологических операций: причины, диагностика,

лечение и прогноз

Ключевые слова: онкохирургия, послеоперационный перитонит (ПП),

диагностика, релапаротомия, антибактериальная терапия (АБТ),

прогнозирование резистентных возбудителей

Цель исследования: улучшить непосредственные результаты лечения

пациентов с онкологическими заболеваниями путем разработки новых

методов оказания медицинской помощи при ПП.

Методы исследования и использованная аппаратура: статистический,

клинический, радиологический, микробиологический; сканер Toshiba Aplio 500;

рентгеновский комплекс Siregraph CF; многосрезовые сканеры Siemens, GP,

Canon; бактериологический анализатор Vitek 2 Compact (bioMérieux).

Полученные результаты и их новизна. Создан алгоритм диагностики

ПП на основе типовых и разработанных методов выявления дефекта полого

органа, позволивший верно определить показания к релапаротомии у 86,8%

пациентов.

Разработанные операции при несостоятельности пищеводно-кишечного

анастомоза, прободной язве культи желудка, несостоятельности швов

гастроэнтероанастомоза / некрозе культи позволяют не допустить летальных

исходов от ПП при раке желудка.

При перитоните, развившемся после цистэктомии, более эффективна

разобщающая резекция кишечника и мочевых путей.

Определена клиническая значимость энтеробактерий,

неферментирующих грамотрицательных бактерий, энтерококков и грибов

рода Candida при ПП; уточнены показания к применению цефалоспоринов,

карбапенемов, антиэнтерококковых средств, антимикотиков.

Разработаны прогностические модели, позволяющие оценить риск

инфицирования брюшины тем или иным видом (родом) резистентных

микроорганизмов.

Рекомендации по использованию: в организациях здравоохранения,

оказывающих хирургическую помощь пациентам с перитонитом.

Область применения: онкохирургия, хирургия, лучевая диагностика,

клиническая микробиология, антимикробная терапия.
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SUMMARY

Shishlo Iosif Felixovich

Peritonitis after Oncological Operations: Causes, Diagnosis,

Treatment and Prognosis

Key words: oncosurgery, postoperative peritonitis (PP), diagnosis, relaparotomy,

antibacterial therapy (ABT), prediction of resistant pathogens

The aim of the work: is to improve the immediate results of treatment of

patients with cancer by developing new methods of providing medical care for PP.

Research methods and equipment used: statistical, clinical, radiological,

microbiological; Toshiba Aplio 500 scanner; Siregraph CF X-ray complex;

Siemens, GP, Canon multi-slice scanners; Vitek 2 Compact bacteriological

analyzer (bioMérieux).

The results obtained and their novelty. An algorithm for the diagnosis of

PP has been created based on standard and developed methods for detecting a

hollow organ defect, which made it possible to correctly determine the indications

for relaparotomy in 86.8% of patients.

The developed operations for the failure of esophageal-intestinal

anastomosis, perforated ulcer of the stomach stump, failure of

gastroenteroanastomosis sutures / necrosis of the stump make it possible to prevent

fatal outcomes from PP in gastric cancer.

In case of peritonitis that develops after cystectomy, dissociative resection of

the intestine and urinary tract is more effective.

The clinical significance of enterobacteria, non-fermenting Gram-negative

bacteria, enterococci and fungi of the genus Candida in PP has been determined;

indications for the use of cephalosporins, carbapenems, antienterococcal agents,

and antimycotics are substantiated.

Prognostic models have been developed to assess the risk of infection of

the peritoneum by one or another type (genus) of resistant microorganisms.

Recommendations for use: in healthcare organizations providing surgical

care to patients with peritonitis.

Scope of application: oncosurgery, surgery, radiation diagnostics, clinical

microbiology, antimicrobial therapy.
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