## ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу

Шишло Иосифа Феликсовича «Перитонит после онкологических операций: причины, диагностика, лечение и прогноз» представленную для защиты в диссертационный совет Д 03.18.05 при государственном учреждении учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет» на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия

Шишло Иосиф Феликсович после окончания в 1981 году Витебского государственного медицинского института распределен в клиническую ординатуру по клинической онкологии при НИИ онкологии и медицинской радиологии, которую закончил в 1983 году и был зачислен врачом-онкологом-хирургом в радиохирургическое отделение, затем абдоминальное отделение, сейчас это отделение гепатопанкреатобилиарной патологии государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова» (далее – РНПЦ ОМР), где и работает по настоящее время. В 90-годы по совместительству работал дежурным хирургом приемного отделения 3-й клинической больницы г.Минска. В 1990 году успешно защитил кандидатскую диссертацию на тему «Роль аппаратного пищеводно-кишечного анастомоза в повышении эффективности комбинированного лечения рака желудка».

Шишло И.Ф. является высококвалифицированным онкологом-хирургом, владеющим всем комплексом онкологических операций на органах брюшной полости и забрюшинного пространства. Неоднократно проходил курсы повышения квалификации по онкохирургии, гепатопанкреатобилиарной и экстренной хирургии, оказывает консультативную хирургическую помощь в по линии Республиканского центра экстренной медицинской помощи. Имеет высшую квалификационную категорию по специальности врач-онколог-хирург, Общий медицинский стаж составляет 42 года из них по специальности 40 лет.

Шишло И.Ф. – стипендиат Президента Республики Беларусь за 2011 г. Член Белорусского обществ онкологов и хирургов.

Областью научных и практических интересов Шишло И.Ф. являются осложненные интраабдоминальные инфекции в многопрофильном онкологическом стационаре, перитонит после онкологических операций, актуальными проблемами которых он занимается с 2000 года. Представленную диссертационную работу посвятил улучшению непосредственных результатов хирургического лечения онкологических пациентов с послеоперационным перитонитом.

Диссертационное исследование выполнено в рамках инициативной НИР «Разработать и внедрить в клиническую практику новые подходы к

диагностике и хирургическому лечению послеоперационного перитонита, оптимизировать антимикробную терапию осложненных интраабдоминальных инфекций у онкологических пациентов», ответственным исполнителем которого являлся Шишло И.Ф. Им проделан большой объем работы – на первом этапе определены основные причины послеоперационных гнойно-септических осложнений после онкологических операций на органах брюшной полости, оценены результаты различных вариантов хирургического лечения и антимикробной терапии 494 пациентов с вторичным перитонитом, итогом которой явилось предложение оригинальных методов диагностики и лечения.

Основные положения и выводы диссертации Шишло И.Ф. изложены в 53 научных работах: 23 статьи в журналах и научных сборниках, в том числе 18 статей в изданиях, отвечающих требованиям Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь, из них 2 публикации в рецензируемых журналах стран СНГ, 30 тезисов докладов в материалах республиканских и международных научных съездов, конференций. Без соавторов опубликовано 11 статей в рецензируемых журналах. Научная значимость исследования подтверждена двенадцатью патентами на изобретение, пятью инструкциями по применению, и их внедрением в учреждениях здравоохранения Республики Беларусь. Практические рекомендации основаны на конечной научно-технической продукции, на которую получено 22 акта о внедрении в практическое здравоохранение и образовательную деятельность. Материалы диссертационного исследования доложены на многочисленных конференциях и съездах Республики Беларусь, Российской Федерации.

Все вышеизложенное свидетельствует о высоком профессионализме Шишло И.Ф., который заслуживает искомую степень – доктора медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Ученая степень доктора медицинских наук может быть присуждена Шишло И.Ф. за совокупность новых научных результатов по обеспечению качественного оказания медицинской помощи онкологическим пациентам с послеоперационным перитонитом, включающих:

- доказательство основного вклада радикальной хирургической санации в снижении летальности при перитоните после онкологических операций вне зависимости от локализации опухоли, приоритетного возбудителя и антимикробной терапии;
- создание алгоритма диагностики послеоперационного перитонита на основе анализа эффективности стандартных и разработанных новых способов выявления дефекта полого органа, что позволило верно определить показания к релапаротомии у 86,8% пациентов;
- разработку методов хирургического лечения послеоперационного перитонита, развившегося после онкологических операций на желудке,

внедрение которых позволило сохранить целостность пищеварительного тракта, исключив случаи летальных исходов, добиться 100% выживаемости;

- доказательство существенного улучшения непосредственных результатов хирургического лечения перитонита после радикальной цистэктомии по поводу рака мочевого пузыря, заключающегося в разобщении мочевого и/или кишечного тракта, что позволило почти в 3 раза снизить летальность в сравнении с релапаротомией, состоящей в сохранении мочевого кондукта и/или непрерывности кишечника.
- клиничко-микробиологическое обоснование и доказательство значимости неферментирующих грамотрицательных бактерий, энтерококков и грибов рода *Candida* в качестве возбудителей послеоперационного перитонита у онкологических пациентов;
- доказательство эффективности включения системного антимикотика в режим эмпирической антимикробной терапии послеоперационного перитонита у онкохирургических пациентов, позволившем в целом добиться снижения летальности на 8% вне зависимости от радикализма хирургической санации;
- разработку прогностических моделей, основанных на установленных независимых факторах риска инфицирования энтеробактериями-продуцентами бета-лактамаз расширенного спектра, неферментирующими грамотрицательными бактериями, энтерококками и грибами рода *Candida*, позволивших с точностью в 60,6-73,1% оценить риск послеоперационного перитонита, вызванного тем или иным микроорганизмом.

Научный консультант
заместитель директора
по научной работе РНПЦ ОМР
академик НАН Беларуси,
доктор медицинских наук, профессор

С.А. Красный